
SOPRINTENDENZA ABAP PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO

Gara a procedura aperta per l'appalto dei servizi di Direttore operativo e addetto alla contabilità di cantiere -
Pisa e San Giuliano Terme, Acquedotto Mediceo. Lavori di messa in sicurezza e restauro del tratto urbano

ed extraurbano. Servizi di architettura e ingegneria

Informazioni sulla gara
ID 51

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 71330000-0

Protocollo: 164 del 04/10/2024

CIG: B626D944A9

CUP: F57E18000180001

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: 164 del 04/10/2024

RUP: VALERIO TESI

Stato: In corso

Soggetto aggiudicatore: SOPRINTENDENZA ABAP PER LE PROVINCE DI
PISA E LIVORNO

Centro di costo: Soprintendenza SABAP PISA

Destinatario fornitura/servizio: Soprintendenza SABAP PISA

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 49.197,75 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 49.197,75 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 491,98 €

Termini di pagamento: 60 GG DF



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 4 Lineare alla migliore offerta

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 20

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 24 marzo 2025 9:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 16 aprile 2025 12:00:00

Data scadenza: 26 aprile 2025 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
All. 1 - Domanda di partecipazione

All. 2 - DGUE (espd-request xml)

Documento di Identità

Garanzia provvisoria

Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo

All. 3 - Attestato sopralluogo

Dichiarazioni dei requisiti

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
All. 4 - Offerta economica

Documentazione gara
Bando di gara

Schema di contratto

Disciplinare

Progetto- Elaborati generali

Progetto - relazioni specialistiche

Progetto - Allegati

Progetto - elaborati tecnici amministrativi ed economici

Progetto - piano di manutenzione

Progetto - Piano di sicurezza e coordinamento

Progetto - Elaborati grafici

Progetto - rilievo arcate



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buonasera, si richiede se è possibile caricare sul
portale un fac-simile per la seguente
documentazione: - Dichiarazioni integrative e
documentazione a corredo - Dichiarazioni dei
requisiti

Si invita ad attenersi a quanto riportato nella
documentazione di gara 

Domanda Risposta

Nel caso di raggruppamento di due professionisti
che dichiarano di costituirsi in associazione
temporanea se aggiudicatari, è necessario che vi
sia la presenza di almeno un giovane
professionista? la norma cita progettista ed in
questa gara non ve ne sono

Si invita l｀operatore economico ad attenersi a
quanto previsto nel Disciplinare di Gara e nel
Bando.

Domanda Risposta

alla pagina 9 del disciplinare di gara, per i
raggruppamenti temporanei è prevista la presenza
quale progettista di almeno un giovane
professionista Sulla figura del “giovane
professionista” all’interno dei raggruppamenti
temporanei di impresa le specifiche della
giurisprudenza sono alquanto inequivoche: il
regolamento di attuazione approvato con D.M. n.
263/2016 stabilisce che “I raggruppamenti
temporanei, inoltre, devono prevedere la presenza
di almeno un giovane professionista, laureato
abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della
professione secondo le norme dello Stato membro
dell’Unione europea di residenza, quale progettista”.
Con lo stesso regolamento vengono stabiliti i criteri
per garantire la presenza di giovani professionisti, in
forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai
bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, di cui le stazioni appaltanti
tengono conto ai fini dell’aggiudicazione. La ratio
della disciplina citata è stata individuata dalla
giurisprudenza amministrativa nella volontà di
promuovere la presenza di giovani nei gruppi
concorrenti a bandi relativi ad incarichi di
progettazione, concorsi di progettazione e concorsi
di idee per favorirne la crescita professionale e
garantire agli stessi l’incremento delle competenze
professionali, favorendo così l’inserimento nel
mercato del lavoro e l’applicazione nella pratica
delle conoscenze maturate nel corso degli studi
universitari. L’interesse tutelato dalla normativa
menzionata attiene, dunque, alla sfera esclusiva del
giovane professionista. Il coinvolgimento di tale
figura nel R.T.P. mira, pertanto, a promuovere lo
sviluppo delle sue competenze professionali,
favorendo la formazione di un curriculum adeguato
senza per questo gravare il giovane medesimo di
responsabilità contrattuali incoerenti con la sua

Si invita l｀operatore economico ad attenersi a
quanto previsto nel Disciplinare di Gara e nel
Bando.



contenuta esperienza. La mia domanda è questa:
tale requisito è richiesto anche per i professionisti o
solo in caso di consorzi etc.? a mio parere per i
raggruppamenti di professionisti tale requisito sia da
escludere, come da quanto riportato dal citato art.
39. Resto inattesa di riscontro. Grazie e buon
lavoro. Loris Stefanini

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

B) Professionalità, adeguatezza e caratteristiche metodologiche dell｀offerta

B.1 Professionalità e adeguatezza 30.00

B.2 Valutazioni in merito alle indicazioni progettuali
dei lavori 20.00

B.3 Metodologie e modelli applicativi 15.00

B.4 Ulteriori attività ritenute significative 15.00

Totale criterio 80.00

Totale 80.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	Gara a procedura aperta per l'appalto dei servizi di Direttore operativo e addetto alla contabilità di cantiere - Pisa e San Giuliano Terme, Acquedotto Mediceo. Lavori di messa in sicurezza e restauro del tratto urbano ed extraurbano. Servizi di architettura e ingegneria

